
D.R.S. n._4622 del 12/10/2020_-/SERV.9 FP
(Liquidazione PV 1/1/2016-9/2/2016
 erede dott Piceno Antonio)

 Unione Europea
  Repubblica Italiana                         

                                                         
                                           

    Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Autonomie Locali

e della Funzione Pubblica
Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 9

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 30 dicembre 2000 n. 34;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10;
VISTO il DP Reg. 10 maggio 2001 n. 8;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO l'art. 68, comma 5, della L.R. 21/2014 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il C.C.R.L. dell'area della dirigenza pubblicato sulla G.U.R.S. n. 31 del 13/7/2007;
VISTA la L.R. n. 9 del 7/5/2015 – Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 

2015 – legge di stabilità regionale ed in particolare l'art. 49, commi 1 e 27;
VISTA la L.R. n. 9 del 12 maggio 2020 – Legge di stabilità regionale 2020/2022;
VISTA la L.R. n. 10 del 12 maggio 2020 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2020/2022;
VISTA la  deliberazione  n.  172  del  14/05/2020  con  la  quale  la  Giunta  Regionale  ha 

approvato  il  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento,  Bilancio  finanziario 
gestionale e piano degli indicatori per il triennio 2020/2022;

VISTA la legge 196/2009 art.14 come modificato dall’art.1 della legge 11 dicembre 2016 
n. 23 in ordine all’obbligo di ordinare pagamenti o incassi al tesoriere o cassiere 
esclusivamente  tramite  l’infrastruttura  della  banca  dati  SIOPE+  gestita  dalla 
Banca d’Italia nell’ambito del servizio di tesoreria statale, a decorrere dal gennaio 
2018.

VISTA la circolare n. 19/2017, prot.62652 del 18.12.2017, della Ragioneria Generale della 
Regione Siciliana, in ordine alle procedure di cui al SIOPE+.

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019 pubblicato nella G.U.R.S. n. 33 del 17/07/2019, 
con  il  quale  è  stato  approvato  il  regolamento  di  attuazione  degli  assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. n. 
3/2016;

VISTO il D.D.G. n. 6684 del 14/10/2019, provvisto del visto della competente ragioneria 
centrale,  di  approvazione del  contratto individuale di  lavoro con il  quale il  Dott. 
Giovanni  Stimolo,  dirigente  di  terza  fascia  del  ruolo  unico  dell’amministrazione 
regionale,  è  stato  preposto  a  capo  del  Servizio  9  “Trattamento  economico 
accessorio” del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale, 
con decorrenza 1/08/2019;

VISTO il  D.P.Reg.S.  22 giugno 2001,  n.  10,  riguardante tra l’altro  il  contratto collettivo 
regionale di lavoro dell’area della dirigenza ed in particolare l’art. 36, comma 1, lett 
c) e l’art. 40 relativi alla retribuzione di posizione, parte variabile;

VISTA la nota 9597 del  26 febbraio 2020 con cui il  Dirigente  Generale ad interim del 
Dipartimento Funzione Pubblica, nelle more dell’eliminazione dell’articolazione dei 
capitoli di spesa, dispone di assumere gli impegni sugli articoli “somme da ripartire” 
e “gestione accentrata” di ciascun medesimo capitolo; 

CONSIDERATO che a seguito della richiesta avanzata al CSU dal Dirigente Generale ad interim 
del  Dipartimento  Funzione  Pubblica,  sono  stati  eliminati  gli  articoli  a  partire 
dall'esercizio finanziario 2020;

VISTO il D.D.G. n. 5997 del 20/10/2015 di approvazione del contratto stipulato tra il Dirigente 
Generale  pro-tempore  del  Dipartimento  Programmazione  ed  il  Dott.  Antonio 
Piceno, dirigente   in servizio presso  il  Dipartimento  Programmazione,  dal quale si 



evincono la decorrenza e gli  importi  spettanti per l'indennità di parte variabile e di 
risultato; 

CONSIDERATO che al Dott. Antonio Piceno, deceduto in data 10/02/2016, non è stata liquidata 
l'indennità di parte variabile  spettante per il periodo dall' 1/01/2016 al 9/02/2016 e 
relativo rateo di tredicesima;

VISTA la nota prot. n. 2209 del 05/02/2016 con la quale sono state comunicate le assenze 
effettuate dai dirigenti in servizio presso il Dipartimento Programmazione per il mese 
di gennaio 2016;

VISTA la nota prot. n. 3089 del 18/02/2016 di comunicazione del decesso del Dott. Antonio 
Piceno avvenuto in data 10/02/2016;

VISTA la nota prot. n. 112004 dell'11/10/2018 relativa alla richiesta della riscossione dei ratei 
maturati e non riscossi spettanti agli eredi del Dott. Antonio Piceno con la quale viene 
trasmessa  la  documentazione  necessaria  al  pagamento  delle  succitate  somme 
accessorie ed a seguito della quale si è provveduto a liquidare esclusivamente, con 
D.R.S. 7628 del 6/11/2018, le somme spettanti agli eredi Lupo Cinzia, Piceno Simone 
e Piceno Luca, come si evince dal prospetto allegato, non potendo  procedere alla 
liquidazione della parte spettante all'  erede minore Piceno Francesca non essendo 
pervenuta, in illo tempore, l'autorizzazione del Giudice tutelare  per le somme cadute 
in  successione  nell'interesse  della  figlia  minore,  erede  del  Dott.  Antonio  Piceno, 
deceduto in data 10/02/2016;

VISTA la nota prot. n. 99158 dell'11/09/2018 con la quale lo scrivente Servizio ha richiesto 
alla  Sig.ra  Paternò  del  Toscano  Stena  Maria,  quale  unico  genitore  esercente  la 
potestà parentale sulla figlia minorenne Piceno Francesca, al fine di poter erogare gli 
importi  nella  quota  parte spettante,  di  munirsi  della  necessaria  autorizzazione  del 
Giudice Tutelare territorialmente competente a riscuotere le somme spettanti;

VISTA l'autorizzazione del Giudice Tutelare del Tribunale di Catania n. cronol. 8361/2019 del 
10/12/2019 RG. 5715/2019 che autorizza l'istante Sig.ra Paternò del Toscano Stena 
Maria, nella qualità di genitore esercente in via esclusiva la responsabilità genitoriale 
sulla  figlia  minore  Piceno  Francesca,  erede  minore  del  de  cuius,  a  riscuotere  le 
somme indicate nel ricorso mediante conto corrente intestato alla figlia e già vincolato 
all'ordine del giudice tutelare; 

VISTO il  D.R.S.  n.  6307 del  21/09/2018 con il  quale sono stati  disposti  gli  impegni  delle 
somme  contabilizzate  dalla  competente  Ragioneria  Centrale   come  di  seguito 
specificate:
Impegno n. 41 di € 2.491,67 lordi sul capitolo 108164 art. 9 codice 1.01.01.01.004 
“Oneri  relativi  al  trattamento di  posizione e di  risultato del personale con qualifica 
dirigenziale  non  erogati  nell'esercizio  di  competenza”  per   il   pagamento   dell 
'indennità  di parte variabile, per il periodo 01/01/2016 al 9/02/2016 compreso rateo di 
13^,  spettante  agli  eredi  del  Dott.  Antonio  Piceno,  dirigente  del  Dipartimento 
Programmazione deceduto in data 10/02/2016;
Impegno n. 136 di € 744,51 su capitolo 108166 art 1 codice  1.01.02.01.001 “Oneri 
sociali  a  carico  dell'amministrazione  regionale  su  emolumenti  non  erogati 
nell'esercizio di competenza (spese obbligatorie)” per il pagamento degli oneri sociali 
a carico dell'amministrazione  (24,20% contributi per pensione e 7,10% contributi per 
buonuscita  personale  contratto  1)  relativi  alla  liquidazione  dell'indennità  di  parte 
variabile  spettante agli  eredi del Dott.  Antonio Piceno per il  periodo  01/01/2016 al 
9/02/2016 compreso rateo di 13^; 

VISTO il  D.R.S. n.  1060 del  6/03/2018 del Servizio 10/F.P.  con il  quale è stato disposto 
l'impegno  n.  7 di  €  1.373,98  sul  capitolo  109017 art.  1  codice  1.02.01.01.001 
“Imposta  regionale  sulle  attivita'  produttive  (i.r.a.p.),  su  emolumenti  non  erogati 
nell'esercizio di competenza, da versare ai sensi del comma 2, dell'articolo 16 del 
decreto  legislativo  15  dicembre  1997,  n.  446  a  carico  della  presidenza  e  degli 
assessorati  regionali.  (spese obbligatorie)”   di  cui  € 211,79 per  Irap sull'indennità 
variabile,  periodo 01/01/2016 – 9/02/2016 compreso rateo di  13^ da liquidare agli 
eredi  del  Dott.  Antonio  Piceno  dirigente  in  servizio  presso  il  Dipartimento 
Programmazione;

VISTO il  D.D.  n.  128  del  28/02/2019  con  il  quale,  a  conclusione  della  procedura  di 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi”, sono state apportate al Bilancio 
della Regione Siciliana le variazioni agli stanziamenti dei singoli capitoli di spesa ai 
sensi del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;



RITENUTO pertanto, a seguito dei riscontri effettuati, di poter procedere alla liquidazione della 
quota dell'indennità di parte variabile lorda pari ad € 553,69, relativamente al periodo 
dal 1/01/2016 al 9/02/2016, spettante all'erede Piceno Francesca, figlia minore del 
Dott. Antonio Piceno, deceduto in data 10/02/2016, come da prospetto allegato al 
presente provvedimento;

TENUTO CONTO che con D.Lgs. n. 118/2011 trova applicazione il  principio della competenza 
finanziaria potenziata per cui l'obbligazione diverrà esigibile e si perfezionerà entro 
l'esercizio finanziario 2020;

         
                   D E C R E T A

Art. 1) Per  le  motivazioni  specificate  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente 
riportate e trascritte ai sensi del D.L.vo n. 118 del 23/06/2011 e s.m. ed integrazioni, 
si  autorizza  la  liquidazione  della  seguente  somma  lorda  di  €  553,69  gravante 
sull’imp. n. 41,  in conto residuo, disposto con il DRS n 6307 del 21/09/2018, sul 
capitolo  108164  “Oneri  relativi  al  trattamento  di  posizione  e  di  risultato  del 
personale  con  qualifica  dirigenziale  non  erogati  nell'esercizio  di  competenza” 
codice  1.01.01.01  004,  come  da  allegato  prospetto  e  così  come  di  seguito 
riportato:
€ 388,82 (sorte capitale) al netto dell'Irpef e delle ritenute a carico del dipendente, 

per la liquidazione della quota di indennità di parte variabile periodo 01/01/2016 – 
9/02/2016  compreso  rateo  di  13^,  spettante  all'erede  minore  Piceno  Francesca, 
mediante  mandato  diretto  sul  conto  corrente  intestato  alla  stessa,  con  delegato 
rappresentate  la  Sig.ra  Paternò  del  Toscano  Steno  Maria  nella  qualità  di  unico 
genitore esercente potestà parentale sulla figlia minore; 
€ 164,87  (ritenute) di cui:
€ 116,15 a titolo di ritenuta erariale (IRPEF) a carico del dipendente, da versare in 
conto entrata del bilancio regionale nel capitolo di entrata 1023 art. 2 – capo 6;
€ 48,72 a titolo di ritenute a carico del dipendente ex contratto 1 per contributi ai 
fini di quiescenza da versare in conto entrata del bilancio regionale nel capitolo di 
entrata 3402 art. 1 – capo 17.

Art. 2) Si dispone, altresì, contestualmente, la liquidazione della somma totale di € 165,44 
gravante  sull’imp. n. 136 sul capitolo di spesa 108166  “Oneri sociali a carico 
dell'amministrazione  regionale  su  emolumenti  non  erogati  nell'esercizio  di 
competenza.  (spese  obbligatorie) codice 1.01.02.01.001, disposto  con  DRS  n 
6307 del 21/09/2018, come di seguito riportato:
€ 133,99 per il versamento degli oneri sociali a carico dell'amministrazione a titolo di 
contributi  ai  fini  di  quiescenza  (personale  ex  contratto  1)  a  favore  del  Fondo 
Pensioni   Sicilia  sul  conto  corrente  bancario  n.:   IT16T  02008  04686 
000104108105;
€ 31,45 per il versamento degli oneri sociali a carico dell'amministrazione a titolo di 
contributi ai fini di buonuscita (personale ex contratto 1) in conto entrata del bilancio 
regionale, nel capitolo di entrata 3629 art. 2 – capo 17.

Art. 3) Si dispone altresì,  contestualmente, la liquidazione della somma di  € 47,06 sul 
capitolo di spesa 109017 “Imposta regionale sulle attivita' produttive (i.r.a.p.), su 
emolumenti  non  erogati  nell'esercizio  di  competenza,  da  versare  ai  sensi  del 
comma 2, dell'articolo 16 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 a carico 
della  presidenza  e  degli  assessorati  regionali.  (spese obbligatorie)”  codice 
1.02.01.01.001 sull'impegno n. 7 del Servizio 10/FP assunto con D.R.S. n.. 1060 
del 6/03/2018,  citato in premessa, mediante girofondi sul  conto corrente 01000 
03245 350200022988-I.

Art. 4) Ai sensi del D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 la presente obbligazione ha scadenza 
entro l'esercizio finanziario 2020.

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  competente  per  il   visto  previa 
pubblicazione  sul sito internet ai sensi del comma 5  dell' art. 68 della L.R. 21/2014 e 
s.m.i.

Palermo, lì 12/10/2020
     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 9

 F.TO (Dott. Giovanni Stimolo)
             L'Istruttore 
  F.to(Giuseppina Giuliano)


